
 

 

RESOLUCION No. 044 DEL CUATRO  (4) DE MAYO  DE 2021 
 

“Por medio de la cual se Declara Desierto el proceso de DE SELECCIÓN ABREVIADA 

DE MENOR CUANTÍA No. SA-MC-002-2021, CUYO OBJETO ES CONTRATAR LA 

ADQUISICIÓN DE PÓLIZAS DE SEGUROS MULTIRIESGO, MANEJO GLOBAL 

ESTATAL, RESPONSABILIDAD CIVIL DE SERVIDORES PUBLICOS Y 

RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL." 

 

LA GERENTE DE TRANSCARIBE S.A., 
 
En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en 
la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, y Decreto 1082 de 2015 y; 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que establecida la necesidad de contratación, se adelanto el Proceso de 

SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. SA-MC-002-2021, cuyo 
objeto es "CONTRATAR LA ADQUISICIÓN DE PÓLIZAS DE SEGUROS 
MULTIRIESGO, MANEJO GLOBAL ESTATAL, RESPONSABILIDAD CIVIL DE 
SERVIDORES PUBLICOS Y RESPONSABILIDAD CIVIL 
EXTRACONTRACTUAL." 

 
2. Que se elaboraron los estudios previos, estudio del sector, aviso de convocatoria, 

proyecto de pliego de condiciones y demás anexos y formatos, documentos 
publicados en debida forma en la página web de Transcaribe S.A.: 
www.transcaribe.gov.co ; y en el Secop: www.contratos.gov.co, el día Veinticuatro 
(24) de Marzo de 2021. 

 
3. Que para respaldar la contratación, la Dirección Administrativa y Financiera de 

TRANSCARIBE S.A., expidió el certificado de disponibilidad presupuestal No. 337 
de 1 de Marzo de 2021, por valor de CIENTO CINCUENTA Y CUATRO 
MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS 
VEINTIDÓS PESOS M/CTE . 

 

4. Que durante el plazo establecido en el proyecto de pliego de condiciones para la 
presentación de observaciones y/o manifestaciones de interés para limitar la 
convocatoria a Mipymes, no fue allegada ninguna observación ni manifestación en 
tal sentido. 

 

5. Que dentro del plazo concedido, se presentaron observaciones a los proyectos de 
pliegos de condiciones, de lo cual se elaboró documento de respuestas, publicado 
en debida forma el día nueve (9) de Abril de la presente anualidad. 

 
6. Que dentro de la fecha establecida, se dio apertura al proceso de Selección 

Abreviada de la referencia, a través de Acto Administrativo, y se publicaron los 
Pliegos de Condiciones Definitivos, y demás anexos y formatos. Así mismo en la 

http://www.transcaribe.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

 

Resolución de Apertura se designó al Comité Evaluador de Ofertas. 
 

7. Que las siguientes personas manifestaron su interés de participar, dentro de la 
oportunidad concedida: 

 

 INTERESADO: SOCIEDAD AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. Fecha y 
Hora de presentación de la Manifestación de Interés: Remitida mediante 
correo electrónico de fecha Doce (12) de Abril de 2021, a las 5:07 p.m. 

 
8. Que dentro del término otorgado para la presentación de observaciones, no se 

presento observación alguna a los Pliegos de Condiciones. 
 

9. Que llegado el plazo de cierre del proceso de la referencia, no se presentó 
proponente alguno, de lo cual se dejó constancia en Acta publicada en debida 
forma, el día diecinueve (19) de Abril de 2021. 

 
10. Que se hace necesario declarar desierto el proceso de SELECCIÓN ABREVIADA 

DE MENOR CUANTÍA No. SA-MC-002-2021, CUYO OBJETO ES "CONTRATAR 
LA ADQUISICIÓN DE PÓLIZAS DE SEGUROS MULTIRIESGO, MANEJO 
GLOBAL ESTATAL, RESPONSABILIDAD CIVIL DE SERVIDORES PUBLICOS 
Y RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL." 

 

11.  Que de acuerdo a lo consagrado en el artículo 25 numeral 18 de la ley 80 de 
1993, establece: “La declaratoria de desierta de la licitación o concurso 
únicamente procederá por motivos o causas que impidan la escogencia objetiva y 
se declarará en acto administrativo en el que se señalarán en forma expresa y 
detallada las razones que han conducido a esa decisión.” 

 
12. Que la no presentación de ofertas impide la escogencia de proponente alguno. 

 

13. Que de conformidad con lo establecido en el artículo del Decreto 1082 de 2015, la 
declaratoria de desierta procede, por no lograrse la habilitación de proponentes. 

 
14. Que de acuerdo con lo manifestado en el numeral 2.11 del pliego de condiciones, 

la declaratoria de desierta procede cuando: 
 

"2.11. DECLARATORIA DE DESIERTA. Dentro del mismo término de 
adjudicación, TRANSCARIBE S.A., por motivos o causas que impidan la 
escogencia objetiva del contratista, porque no se presentó ninguna oferta o por 
que las que se presentaron no reúnen los requisitos del pliego de condiciones, 
podrá declarar desierto el proceso de selección abreviada de menor cuantía, 
mediante acto administrativo motivado." 

 
15. Que no presentándose oferente alguno, procede la declaratoria de desierta del 

proceso de selección. 
 

16. Que en consideración a lo anterior: 



 

 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Declarar Desierto el proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE 
MENOR CUANTÍA No. SA-MC-001-2021, CUYO OBJETO ES "CONTRATAR LA 
ADQUISICIÓN DE PÓLIZAS DE SEGUROS MULTIRIESGO, MANEJO GLOBAL 
ESTATAL, RESPONSABILIDAD CIVIL DE SERVIDORES PUBLICOS Y 
RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL.", por las razones expuestas en la 

parte motiva del presente Acto Administrativo. 
 

ARTICULO SEGUNDO: Publíquese el presente acto administrativo en el Secop, y en la 
página web de TRANSCARIBE S.A., de conformidad con lo establecido en el artículo 
2.2.1.1.1.7.1. del Decreto 1082 de 2015. 

 

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de su publicación. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Contra la presente decisión no procede recurso alguno en los 

términos del artículo 75 de la ley 1437 de 2011. 

 
 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 
Dado en Cartagena de Indias D. T. y C. a los cuatro días  (4) días del mes de 
mayo  de 2021.  Se imprimen dos (2) originales del mismo tenor. 

 
 

SINDRY CAMARGO MARTINEZ 
GERENTE DE TRANSCARIBE S. A. 

 
Proyectó 

 

Liliana Caballero 
P.E. Oficina Asesora Jurídica 

Revisó y Aprobó: 

Nestor Monterrosa Lopez 
Jefe Oficina Asesora - Oficina Jurídica 


